MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2022 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e três minutos por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira, reuniu-se
com os professores (as): Claudemir da Silva Paula, Cláudia Justus Tôrres Pereira, Cris ane Talita
Gromann de Gouveia, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e Rodrigo Pedro Casteleira, a
técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira e a representante discente Clarice Santos de
Lorena. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. O professor
Fábio Santos de Andrade está afastado para Estágio Pós-doutoral. O professor Júlio Robson Azevedo
Gambarra informou que estaria em consulta médica no horário da reunião. O Presidente agradeceu a
par cipação dos Conselheiros, após cer ficar-se do correto funcionamento da ferramenta, verificou a
existência de quorum regimental, e declarou aberta a sessão. Não houve informe. Em seguida,
passou-se aos pedidos de inclusão de pauta: 1 - Assunto: Definição de data para entrega de datas do
plano de ensino, posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Na sequência
passou-se aos itens da pauta: 1- Processo SEI nº: 23118.001375/2021-16 Assunto: Requerimento de
professor orientador. Interessados: Ediana Nunes da Silva (0889077), Eduardo Alves de Pinho
(0893364), Arnaldo Marcelino dos Santos (0893366) e Ana Elisa  Bezerra (0895494). O Presidente
informou que aceitou a solicitação feita pelo acadêmico Eduardo Alves de Pinho e consultou as
conselheiras Cláudia Justus Tôrres Pereira, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo e Giovana Alexandra
Stevanato se as mesmas estavam de acordo com a solicitação. As conselheiras informaram que
aceitaram a solicitação de orientação. Posto em discussão e votação os pedidos de professor-
orientador foram aprovados e homologados por unanimidade. E serão incluídos no sistema SIGAA de
imediato. Item 2 -Processo SEI nº 23118.001065/2022-74 Assunto: Distribuição das disciplinas e
elaboração do horário para o semestre 2021.2 Interessado: DACED-VHA. O Presidente passou a
palavra à Conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que é a presidente da Ordem de Serviço
nº 02/2022/DACED-VHA/CVHA/UNIR, a professora Fernanda fez as considerações acerca da
elaboração do horário de aula e oferta das disciplinas informando que conseguiu atender às
solicitações feitas pelos acadêmicos. Aberta a discussão e posto em votação o horário e disciplinas
que serão ofertadas no semestre 2021.2, propostos da pela Comissão, foram aprovados por
unanimidade pelos Conselheiros. Item 3 - Processo SEI nº 23118.007637/2021-48 Assunto: Relatório
de A vidades executadas no ano de 2021. Interessada: Cris ane Talita Gromann de Gouveia
(0886270). O Presidente passou a palavra à conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que fez
considerações quanto ao relatório das a vidades (doc.0886270). Posto em discussão e votação o
Relatório Anual de A vidades executado no ano de 2021 apresentado pela professora Cris ane Talita
Gromann de Gouveia foi homologado por unanimidade. Item 4 - Assunto: Definição do uso do código
de vaga disponível Interessado: DACED-VHA. O Presidente esclareceu a necessidade de definir para
qual área será des nado o código de vaga disponível com a saída do professor André Soares Ferreira.
Após discussão foi definido que a vaga será des nada para área específica de educação, sendo

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0897668         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 1

sugerido a cons tuição de uma Comissão para busca e análise do curriculum de professores
aprovados nos concursos da UNIR que possuem lista de candidatos em espera que atendam as
necessidades do Departamento na área de ensino-aprendizagem, posto em votação a sugestão foi
aprovada por unanimidade. As conselheiras Cláudia Justus Tôrres Pereira, Cris ane Talita Gromann de
Gouveia, Giovana Alexandra Stevanato e Josiane Brolo Rohden se pron ficaram em compor a
Comissão, posto em votação o nome das Conselheiras foram aprovados por unanimidade pelo
Conselho Departamental. Item 5 - Processo SEI nº  23118.001321/2022-23 Assunto: Redistribuição de
Docente Interessado: Alexandre Pierezan. O Presidente fez a ressalva que a decisão do item 04 da
pauta vem de encontro ao pedido do professor Alexandre Pierezan. Após discussão e posto em
votação o Conselho Departamental negou por unanimidade o pedido de redistribuição do professor
Alexandre Pierezan. Item 6- Processo SEI nº 23118.001680/2022-81 Assunto: Autorização para cursar
o programa de Doutorado (0892652) Interessada: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo. O Presidente
passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que fez considerações acerca da
autorização. Posto em discussão e votação o Conselho aprovou por unanimidade o requerimento
apresentado pela professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo autorizando-a para cursar o
programa de Doutorado, autorização esta que não a impede de par cipar do Edital de Afastamento.
Item 7- Assunto: Definição quanto a data para Reunião Ordinária do CONDEP no mês de abril.
Interessado: DACED-VHA. O Presidente fez as considerações quanto à  necessidade de alteração da
data da reunião ordinária referente ao mês de abril de 2022 e sugeriu o dia 31 de março às 14h  para a
realização da reunião. Posto em discussão e em votação a data para realização da Reunião Ordinária
referente ao mês de abril,  no dia  31 de março de 2022 foi aprovada por  unanimidade pelo Conselho
Departamental. Item 8 - Assunto: Indicação de um novo membro para compor o NDE Interessado:
NDE de Pedagogia. O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo Rohden, presidente do
NDE, que teceu comentários acerca da composição do NDE e informou que na úl ma reunião do NDE
foi sugerido o nome da professora Cris ane Talita Gromann de Gouveia em subs tuição ao professor
André Soares Ferreira, o qual, na ocasião, foi aprovado por todos os membros do Núcleo. Após
discussão, o Conselho aprovou por unanimidade o nome da conselheira Cris ane Talita Gromann de
Gouveia, para compor o NDE do curso de Pedagogia. Item 09 - Processo SEI nº 23118.001849/2022-01
Assunto: Plano de Ensino semestre 2021.2. Interessado: DACED-VHA. O Presidente propôs que os
planos de ensino sejam apresentados até dia 30 de março de 2022. Posto em discussão e em votação
a data limite para entrega dos planos de ensino para o semestre 2021.2 até dia 30 de março foi
aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Nada mais havendo para ser tratado, o
Presidente encerrou a reunião às quinze horas e  horas e quarenta e cinco minutos e, para constar, eu,
Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 04/03/2022, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
04/03/2022, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
04/03/2022, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Santos de Lorena, Usuário Externo, em
04/03/2022, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0897668         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 04/03/2022, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 04/03/2022,
às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 04/03/2022, às 18:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
04/03/2022, às 21:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 05/03/2022, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 07/03/2022,
às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0897668 e o código CRC 738C5D7E.

Referência: Proces s o nº 23118.000528/2022-81 SEI nº 0897668

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0897668         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 0897668